### Incipit epistula Darii ad Alexandrum

- “Rex ego Persarum, Darius, dominus dominantum,  
Philippi nato talia uerba loquor:  
1055 Noscas, quod nostras nuper peruenit ad aures,  
Quod nostro statui te simulare uelis.  
Non asini grauitas poterit super astra uolare,  
Cum careat pennis, ut grauis ima petens.  
Non sis elatus, quamuis uictoria quedam  
1060 Affuerit nuper, nempe superba cadunt.  
Quod pius existis matri, cum coniuge natis,  
Non ego propterea micior hostis ero.  
Si malefeceris his, non sum tibi durior hostis.  
Ex aliis culpis te teret ira mea.”  
1065 Fortis Alexander, cum sunt hec scripta relata,  
Illi rescripsit talia uerba loquens:

### Incipit alia epistula remissiuu Alexandri ad Darium

- Natus Olimpiadis, genitus de rege Philippo  
< Persarum regi talia scripta refert: >  
Fastus, stulticia, nec non et gloria uana  
1070 Numinibus celi sunt odiosa nimis.  
Nam di mortales homines punire laborant,  
Qui non mortales se uocitare uolunt.  
Quos tu blasphemias, ideo te ledere curant,  
Quos ego collaudo, prospera cuncta ferunt.  
1075 Si tua progenies a me suscepit honorem,  
Hinc grates renuo prorsus habere tuas.  
Pro uirtute mea, pro pura nobilitate  
Progeniem uestram sum ueneratus ego.  
Si quosdam feci de uestra gente triumphos,  
1080 Factum credatis auxiliante deo.  
Sepe tibi scripsi, sed sunt hec ultima scripta;  
Nunc ad te uenio uincere regna tua.

### **Inizia la lettera di Dario ad Alessandro**

(1053-1066) “Io Dario, re dei Persiani, signore dei signori, rivolgo queste parole al figlio di Filippo: sappi che di recente mi è giunto alle orecchie che vuoi uguagliare la nostra condizione. Un pesante asino non potrà mai volare sopra le stelle e, siccome gli mancano le ali, resta ben saldo a terra a causa del suo peso. Anche se hai da poco riportato una vittoria, non devi insuperbire, perché le più superbe altezze possono rovinare a terra.

Non sarò un nemico più indulgente per il fatto che ti sei comportato con rispetto verso mia madre, mia moglie e i miei figli. Se li maltratterai non sarò un nemico più spietato. La mia ira ti ridurrà in polvere per le altre colpe che hai commesso.”

Il coraggioso Alessandro, dopo che gli fu riferito il contenuto della lettera, rispose a Dario rivolgendogli queste parole:

### **Inizia un'altra lettera di risposta di Alessandro a Dario**

(1067-1082) Il figlio di Olimpiade, nato dal re Filippo <rivolge al re dei Persiani queste parole:> l'arroganza, la stoltezza e la vanagloria sono assai invise ai celesti. Gli dei infatti si adoperano per punire i mortali che non vogliono definirsi tali. Tu li bestemmi perciò cercano di nuocerti, io li lodo e per questo mi favoriscono. Se ho onorato i tuoi familiari, disapprovo risolutamente che tu mi sia riconoscente per questo. Ho rispettato la tua famiglia in virtù della mia dignità e nobiltà d'animo. Se ho trionfato più volte sul vostro popolo, dovete credere che l'ho potuto fare con l'aiuto di Dio.